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INSTITUTO NACIONAL PARA LA EVALUACION DE LA 

EDUCACION 

ESTRUCTURA Ocupacional del Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación para el ejercicio fiscal 

2018. 

Al margen un logotipo, que dice: Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación.- México. 

ESTRUCTURA OCUPACIONAL DEL INSTITUTO NACIONAL PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

La Junta de Gobierno del Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación, con fundamento en lo 

dispuesto en los artículos 3o., fracción IX de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 22, 24, 

38, fracción XXII de la Ley del Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación; 21 del Presupuesto de 

Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018, y 

CONSIDERANDO 

Que el Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación es un Organismo Público Autónomo, con 

personalidad jurídica y patrimonio propio; con plena autonomía técnica, de gestión, presupuestaria y para 

determinar su organización interna, conforme a lo dispuesto en los artículos 3o., fracción IX de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos y 22 de la Ley del Instituto Nacional para la Evaluación de la 

Educación. 

Que de conformidad con el artículo 38, fracción III de la Ley del Instituto Nacional para la Evaluación de la 

Educación; artículo 5, fracción I de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria se le otorga 

al Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación la facultad de aprobar su proyecto de presupuesto, 

para su integración al Presupuesto de Egresos de la Federación observando los criterios generales de política 

económica, ejercer su presupuesto, autorizar las adecuaciones a su presupuesto, y realizar sus pagos a 

través de su tesorería. 

Que el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2018 en el artículo 21, segundo 

párrafo, establece que los entes autónomos deberán publicar en el Diario Oficial de la Federación, a más 

tardar el último día hábil del mes de febrero, la estructura ocupacional con la desagregación de su plantilla 

total, incluyendo personal operativo, eventual y el contratado bajo el régimen de honorarios, en el que se 

identifiquen todos los conceptos de pago y aportaciones de seguridad social que se otorguen con base en 

disposiciones emitidas por sus órganos competentes, así como la totalidad de las plazas vacantes con que se 

cuenten a dicha fecha. 

En cumplimiento a lo anterior, la Junta de Gobierno del Instituto Nacional para la Evaluación de la 

Educación aprueba la siguiente: 

ESTRUCTURA OCUPACIONAL DEL INSTITUTO NACIONAL PARA LA EVALUACIÓN DE LA 

EDUCACIÓN, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018 

Transitorios 

Primero.- Se autoriza la publicación de la Estructura Ocupacional del Instituto Nacional para la Evaluación 

de la Educación para el ejercicio fiscal del 2018, en cumplimiento al artículo 21 del Presupuesto de Egresos 

de Federación para el ejercicio fiscal 2018. 

Segundo.- El presente acuerdo surte sus efectos al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 

la Federación. 

Tercero.- Se instruye a la Dirección General de Asuntos Jurídicos para que realice las gestiones 

necesarias a efecto de que la presente Estructura Ocupacional se publique en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Ciudad de México, a catorce de diciembre de dos mil diecisiete.- Así lo aprobó la Junta de Gobierno del 

Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación en la Décima Segunda Sesión Ordinaria de dos mil 

diecisiete, celebrada el catorce de diciembre de dos mil diecisiete. Acuerdo número SOJG/12-17/15,R.- El 
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Consejero Presidente, Eduardo Backhoff Escudero.- Los Consejeros: Teresa Bracho González, Gilberto 

Ramón Guevara Niebla, Sylvia Irene Schmelkes del Valle y Margarita María Zorrilla Fierro. 

El Director General de Asuntos Jurídicos, Agustín E. Carrillo Suárez.- Rúbrica. 
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ESTRUCTURA OCUPACIONAL POR CONCEPTOS DE PAGO Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 2018 

Nivel Z.E. 
No. 

Plazas 
Sueldo Base 

Prima 
Vacacional 

Prima 
Quinquenal 

Aguinaldo 
Aguinaldo por 
Compensación 

Garantizada 

Aportaciones 
al ISSSTE 

Fondo de 
Vivienda 

Seguro de 
Vida 

Institucional 

Seguro de 
Gastos 

Médicos 
Mayores 

Seguro de 
Separación 

Individualizado 

Seguro 
Colectivo 
de Retiro 

Aportaciones 
al Sistema de 
Ahorro para el 

Retiro 

Seguro de 
Cesantía 
en Edad 

Avanzada 

y Vejez 

Ahorro 
Solidario 

Compensación 
Garantizada 

Previsión 
Social 

Múltiple 

Apoyo para 
Desarrollo Y 
Capacitación 

Ayuda 
Para 

Despensa 

Ayuda De 
Transporte 

Apoyo A 
Servicios 

Otras 
Prestaciones 

 
Costo Unitario 

Mensual 
 

Costo Anual por No. 
de Plazas 

HC2 II 1 26,457.73  734.94  100.00  3,566.73  24,741.96  2,385.70  1,051.50  1,147.49  687.79  31,817.87  39.45  420.60  782.06  1,366.95  183,533.52  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  11,364.00   290,883.30   3,490,599.54  

HA1 II 4 26,457.73  734.94  100.00  3,566.73  23,490.14  2,385.70  1,051.50  1,096.75  687.79  30,410.88  39.45  420.60  782.06  1,366.95  174,247.63  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  11,364.00   278,887.85   13,386,616.66  

JA1 II 5 21,717.54  603.27  100.00  2,927.71  19,705.19  2,385.70  1,051.50  917.43  687.79  25,438.51  39.45  420.60  782.06  1,366.95  146,171.24  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  11,364.00   236,363.94   14,181,836.34  

KB2 II 2 17,945.22  498.48  100.00  2,419.17  16,546.49  2,078.15  897.26  768.77  677.55  21,316.66  39.45  358.90  684.12  1,166.44  122,740.25  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  8,963.92   197,885.84   4,749,260.15  

KA1 II 21 17,279.18  479.98  100.00  2,329.38  14,658.47  2,011.74  863.96  688.60  677.55  19,093.69  39.45  345.58  662.97  1,123.15  108,735.15  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  8,963.92   178,737.78   45,041,920.89  

LB1 II 32 16,020.36  445.01  100.00  2,159.68  11,643.08  1,886.24  801.02  559.50  659.02  15,513.77  39.45  320.41  623.01  1,041.32  86,367.24  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   138,864.10   53,323,816.03  

LC2 II 1 16,637.86  462.16  100.00  2,242.92  14,250.14  1,947.80  831.89  668.55  659.02  18,537.56  39.45  332.76  642.61  1,081.46  105,706.15  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   164,825.34   1,977,904.07  

MC3 II 52 14,853.24  412.59  100.00  2,002.34  11,380.73  1,769.88  742.66  542.48  634.34  15,042.06  39.45  297.06  585.95  965.46  84,421.15  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   134,474.39   83,912,019.61  

MB1 II 8 11,908.02  330.78  100.00  1,558.63  6,165.85  1,476.24  595.40  322.49  634.34  8,439.17  39.45  238.16  492.44  774.02  47,107.13  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   80,867.12   7,763,243.27  

NC3 II 95 8,614.61  239.29  100.00  1,127.57  5,527.79  1,147.89  430.73  277.85  585.23  7,271.11  39.45  172.29  387.87  559.95  42,232.34  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   69,398.97   79,114,829.41  

NC2 II 65 8,614.61  239.29  100.00  1,080.02  4,172.40  1,147.89  430.73  228.94  585.23  5,488.28  39.45  172.29  387.87  559.95  33,280.65  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   57,212.60   44,625,826.73  

NC1 II 4 8,408.37  233.57  100.00  1,054.16  3,409.91  1,127.32  420.42  194.57  585.23  4,664.53  39.45  168.17  381.33  546.54  27,198.73  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   49,217.30   2,362,430.42  

OC3 II 154 7,891.64  219.21  100.00  989.38  2,762.46  1,075.81  394.58  163.53  562.48  3,920.31  39.45  157.83  364.92  512.96  22,034.39  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   41,873.95   77,383,061.89  

OC1 II 31 7,613.25  211.48  100.00  954.48  2,024.62  1,048.05  380.66  129.85  562.48  3,112.87  39.45  152.27  356.08  494.86  16,149.12  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   34,014.52   12,653,401.07  

OA3 II 56 7,613.25  211.48  100.00  954.48  2,024.62  1,048.05  380.66  129.85  562.48  3,112.87  39.45  152.27  356.08  494.86  16,149.12  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   34,014.52   22,857,756.76  

OA1 II 39 7,066.65  196.30  100.00  872.95  1,511.14  993.56  353.33  105.46  562.48  2,451.05  39.45  141.33  338.73  459.33  12,232.95  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   28,109.71   13,155,344.14  

Total Mando 570                                                 

PC3 II 9 6,808.25  189.12  100.00  841.03  1,432.56  967.79  340.41  100.57  535.76  2,337.44  39.45  136.17  330.52  442.54  11,596.80  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   26,883.41   2,903,408.43  

PC2 II 4 6,808.25  189.12  100.00  841.03  1,432.56  967.79  340.41  100.57  535.76  2,337.44  39.45  136.17  330.52  442.54  11,596.80  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   26,883.41   1,290,403.75  

PB2 II 8 6,808.25  189.12  100.00  841.02  1,274.32  967.79  340.41  93.57  535.76  2,174.76  39.45  136.17  330.52  442.54  10,315.87  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   25,274.55   2,426,357.11  

PB1 II 47 6,808.25  189.12  100.00  841.03  1,189.79  967.79  340.41  89.84  535.76  2,087.86  39.45  136.17  330.52  442.54  9,631.58  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   24,415.11   13,770,121.16  

PA1 II 64 6,559.30  182.20  100.00  810.27  1,064.90  942.97  327.97  82.95  535.76  1,927.84  39.45  131.19  322.62  426.35  8,620.56  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   22,759.33   17,479,161.93  

Total Enlace 132                                                 

11 II 53 7,845.00  217.92  100.00  925.79  0.00  1,220.71  467.25  56.79  0.00  0.00  39.45  186.90  411.06  607.43  2,547.00  515.00  1,500.00  685.00  500.00  495.00  908.33   19,228.63   12,229,408.57  

11 III 7 7,845.00  217.92  100.00  925.79  0.00  1,220.71  467.25  56.79  0.00  0.00  39.45  186.90  411.06  607.43  2,547.00  515.00  1,500.00  685.00  500.00  495.00  908.33   19,228.63   1,615,204.91  

10 II 11 7,820.00  217.22  100.00  922.84  0.00  1,218.21  466.00  56.38  0.00  0.00  39.45  186.40  410.27  605.80  2,497.00  515.00  1,500.00  685.00  500.00  495.00  908.33   19,142.91   2,526,863.77  

9 II 5 7,545.00  209.58  100.00  890.39  0.00  1,190.80  452.25  54.52  0.00  0.00  39.45  180.90  401.54  587.93  2,432.00  515.00  1,500.00  685.00  500.00  495.00  908.33   18,687.69   1,121,261.38  

Total Operativos 76                                                 

Total Presupuestal 778                                                 535,342,058.00  

                            

ESTRUCTURA OCUPACIONAL VACANTE LIBERADA POR CONCEPTOS DE PAGO Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 2018 

Nivel Z.E. 
No. 

Plazas 
Sueldo Base 

Prima 
Vacacional 

Prima 
Quinquenal 

Aguinaldo 
Aguinaldo por 

Compensación 
Garantizada 

Aportaciones 
al ISSSTE 

Fondo de 
Vivienda 

seguro de 

vida 
Institucional 

Seguro de 
Gastos 

Médicos 

Mayores 

Seguro de 

Separación 
Individualizado 

Seguro 

Colectivo 
de Retiro 

Aportaciones 
al Sistema de 
Ahorro para el 

Retiro 

Seguro de 
Cesantía 

en Edad 
Avanzada 

y Vejez 

Ahorro 
Solidario 

Compensación 
Garantizada 

Previsión 

Social 
Múltiple 

Apoyo para 

Desarrollo Y 
Capacitación 

Ayuda 

Para 
Despensa 

Ayuda De 
Transporte 

Apoyo A 
Servicios 

Otras 
Prestaciones 

 
Costo Unitario 

Mensual 
 

Costo Anual por No. 
de Plazas 

KA1 II 1 17,279.18  479.98  100.00  2,329.38  14,658.47  2,011.74  863.96  688.60  677.55  19,093.69  39.45  345.58  662.97  1,123.15  108,735.15  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  8,963.92   178,737.78   2,144,853.38  

MC3 II 6 14,853.24  412.59  100.00  2,002.34  11,380.73  1,769.88  742.66  542.48  634.34  15,042.06  39.45  297.06  585.95  965.46  84,421.15  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   134,474.39   9,682,156.11  

LB1 II 1 16,020.36  445.01  100.00  2,159.68  11,643.08  1,886.24  801.02  559.50  659.02  15,513.77  39.45  320.41  623.01  1,041.32  86,367.24  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   138,864.10   1,666,369.25  

MB1 II 2 11,908.02  330.78  100.00  1,558.63  6,165.85  1,476.24  595.40  322.49  634.34  8,439.17  39.45  238.16  492.44  774.02  47,107.13  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   80,867.12   1,940,810.82  

NC3 II 5 8,614.61  239.29  100.00  1,127.57  5,527.79  1,147.89  430.73  277.85  585.23  7,271.11  39.45  172.29  387.87  559.95  42,232.34  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   69,398.97   4,163,938.39  

OC3 II 8 7,891.64  219.21  100.00  989.38  2,762.46  1,075.81  394.58  163.53  562.48  3,920.31  39.45  157.83  364.92  512.96  22,034.39  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   41,873.95   4,019,899.32  

OA3 II 4 7,613.25  211.48  100.00  954.48  2,024.62  1,048.05  380.66  129.85  562.48  3,112.87  39.45  152.27  356.08  494.86  16,149.12  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   34,014.52   1,632,696.91  

OA1 II 6 7,066.65  196.30  100.00  872.95  1,511.14  993.56  353.33  105.46  562.48  2,451.05  39.45  141.33  338.73  459.33  12,232.95  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   28,109.71   2,023,899.10  

Total Mando 33                                                 

PC2 II 2 6,808.25  189.12  100.00  841.03  1,432.56  967.79  340.41  100.57  535.76  2,337.44  39.45  136.17  330.52  442.54  11,596.80  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   26,883.41   645,201.87  

PB1 II 2 6,808.25  189.12  100.00  841.03  1,189.79  967.79  340.41  89.84  535.76  2,087.86  39.45  136.17  330.52  442.54  9,631.58  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   24,415.11   585,962.60  

PA1 II 2 6,559.30  182.20  100.00  810.27  1,064.90  942.97  327.97  82.95  535.76  1,927.84  39.45  131.19  322.62  426.35  8,620.56  0.00  0.00  685.00  0.00  0.00  0.00   22,759.33   546,223.81  

Total Enlace 6                                                 

11 II 3 7,845.00  217.92  100.00  925.79  0.00  1,220.71  467.25  56.79  0.00  0.00  39.45  186.90  411.06  607.43  2,547.00  515.00  1,500.00  685.00  500.00  495.00  908.33   19,228.63   692,230.67  

10 II 1 7,820.00  217.22  100.00  922.84  0.00  1,218.21  466.00  56.38  0.00  0.00  39.45  186.40  410.27  605.80  2,497.00  515.00  1,500.00  685.00  500.00  495.00  908.33   19,142.91   229,714.89  

Total Operativos 4                                                 

Total Presupuestal 43                                                 29,973,957.12  

_________________________________ 


